
  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  

Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 

      Ano XII No. 828      Semana de 26 de janeiro a 01 de fevereiro de 2018                   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

 

 

Seção I 

Gabinete do Prefeito 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.277, DE 25 DE JANEIRO DE 2018. 
 

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 320.500,00 (trezentos e vinte mil e 

quinhentos reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 

 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 

LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.07.01 3.3.90.39.00 03.122.0010 2008 01 63 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 315.000,00 

02.08.07 3.3.90.36.00 12.366.0002 2018 01 583 ALFABETIZACAO DE JOVENS E ADULTOS 5.500,00 

      TOTAL 320.500,00 

Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de: 

I - anulação de dotação orçamentária, totalizando o valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), nos termos do art. 43, § 1º, inciso III 

da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, conforme especificação a seguir: 

 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.08.03 3.3.90.39.00 12.361.0002 2015 01 542 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTA 5.500,00 

      TOTAL  5.500,00 

 

II - reserva de contingência, nos termos art. 6º, inciso II da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil 

reais), conforme especificação a seguir: 

 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.06.01 9.9.99.99.00 99 999 9999 9999 01 754 RESERVA DE CONTINGENCIA       315.000,00 

      TOTAL        315.000,00 

 



  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 25 de janeiro de 2018. 

 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Nº 321, de 22/01/2018 – Interrompe Licença Sem Vencimentos de Maria 

Zenaide Gaiato Monte, a partir de 11/01/2018. 

 

Nº 322, de 22/01/2018 – Concede Licença, para o período das 07 horas 

às 08h50min do dia 08/01/2018, a Poliane dos Santos Melo, de acordo 

com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 323, de 22/01/2018 – Concede Licença, para o dia 08/01/2018, a 

Helena Brandina Cristiano Barnabe, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 324, de 22/01/2018 – Concede Licença, para o dia 09/01/2018, a 

Tamara Contato, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 325, de 22/01/2018 – Concede Licença, para o dia 10/01/2018, a 

Maiara Fernanda Billiassi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 326, de 22/01/2018 – Concede Licença, para o dia 11/01/2018, a 

Marcos Eduardo Gomes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 327, de 22/01/2018 – Concede Licença, para os dias 11 e 12/01/2018, 

a Ana Karina Carinhato Rabaldelli, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 328, de 22/01/2018 – Concede Licença, para o período da manhã do 

dia 12/01/2018, a Leandra Regina Lopes Pereira da Silva, de acordo com 

o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 329, de 22/01/2018 – Concede Licença, para o dia 12/01/2018, a 

Vivian Alves da Rocha, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 330, de 22/01/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 15/01/2018, a Jocimara de Fatima Gil, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 331, de 22/01/2018 – Concede Licença, para o dia 15/01/2018, a 

Maiara Fernanda Billiassi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 332, de 22/01/2018 – Concede Licença, para o dia 16/01/2018, a 

Thaís Cristiane Navarro Dadalto, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 333, de 22/01/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Vivian 

Alves da Rocha, referente ao período 16/02/2012 a 15/02/2017. 

 

Nº 334, de 22/01/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Silvana 

Terezinha Rodrigues Ramos, referente ao período 10/10/2012 a 

09/10/2017. 

Nº 335, de 22/01/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Bruno de 

Castro Ferrucci, referente ao período 02/01/2013 a 01/01/2018. 

 

Nº 336, de 22/01/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 

Devanildo Bueno, referente ao período 16/01/2013 a 15/01/2018. 

 

Nº 337, de 22/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Antonio Foltran Neto, a partir de 17/01/2018. 

 

Nº 338, de 22/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Cristiane Ferrari Machado, a partir de 17/01/2018. 

 

Nº 339, de 22/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Francisco Carlos da Silva, a partir de 17/01/2018. 

 

Nº 340, de 22/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Idalina Aparecida Veríssimo, a partir de 17/01/2018. 

 

Nº 341, de 22/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Paula Levatti Alexandre, a partir de 17/01/2018. 

 

Nº 342, de 22/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Rita de Cássia Ventura Furlanetto, a partir de 17/01/2018. 

 

Nº 343, de 22/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Ana Marina do Amaral Carvalho, a partir de 18/01/2018. 

 

Nº 344, de 22/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Fernanda Rodrigues, a partir de 18/01/2018. 

 

Nº 345, de 22/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Maria Elizabete Modenese Pessute, a partir de 18/01/2018. 

 

Nº 346, de 22/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Maria Raquel Zanatto da Silva, a partir de 18/01/2018. 

 

Nº 347, de 22/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Valdirene Aparecida da Silva, a partir de 18/01/2018. 

 

Nº 348, de 22/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Natália Camila Rocha, a partir de 19/01/2018. 

 

Nº 349, de 22/01/2018 – Autoriza o gozo de 90 dias de Licença-Prêmio a 

Juliana Moreira dos Santos, a partir de 19/01/2018. 

 

 

2   No. 828 Semana de 26 de janeiro a 01 de fevereiro de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Nº 350, de 22/01/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

José Antonio Munhoz, a partir de 19/01/2018. 

 

Nº 351, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 9686-RP/2011. 

 

Nº 352, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1332-PG/2012. 

 

Nº 353, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 12115-RP/2012. 

 

Nº 354, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2691-PG/2013. 

 

Nº 355, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1764-PG/2015. 

 

Nº 356, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1213-PG/2016. 

 

Nº 357, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1235-PG/2016. 

 

Nº 358, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5325-RP/2016. 

 

Nº 359, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1694-PG/2016. 

 

Nº 360, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3046-PG/2016. 

 

Nº 361, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3165-PG/2016. 

 

Nº 362, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3297-PG/2016. 

 

Nº 363, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3306-PG/2016. 

 

Nº 364, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4024-PG/2016. 

 

Nº 365, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4300-PG/2016. 

 

Nº 366, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4387-PG/2016. 

 

Nº 367, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2530-PG/2017. 

 

Nº 368, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2720-PG/2017. 

 

Nº 369, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2904-PG/2017. 

Nº 370, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2920-PG/2017. 

 

Nº 371, de 22/01/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3648-PG/2017. 

 

Nº 372, de 22/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4376-

PG/2012. 

 

Nº 373, de 22/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3726-

PG/2016. 

 

Nº 374, de 22/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4692-

PG/2016. 

 

Nº 375, de 22/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1867-

PG/2017. 

 

Nº 376, de 22/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3454-

PG/2017. 

 

Nº 377, de 22/01/2018 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3469-

PG/2017. 

 

Nº 378, de 22/01/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 

Sandra Regina Margarida do Nascimento, a partir de 16/01/2018, do 

cargo de provimento efetivo de Técnico de Enfermagem I. 

 

Nº 379, de 22/01/2018 – Cessa, a partir de 16/01/2018, os efeitos da 

Portaria nº 829, de 20/03/2017, que designou Elizabeth Pena Masiero 

para a Função Pública de Chefe de Seção Técnica. 

 

Nº 380, de 22/01/2018 – Exonera a pedido, Elizabeth Pena Masiero, a 

partir de 16/01/2018, do cargo de provimento efetivo de Agente 

Administrativo I. 

 

Nº 381, de 22/01/2018 – Exonera a pedido, Maria Zenaide Gaiato Monte, 

a partir de 12/01/2018, do cargo de provimento efetivo de Professor de 

Educação Infantil – 2º Cargo. 

 

Nº 382, de 22/01/2018 – Exonera a pedido, Paula Thaís de Jesus 

Castilho Silva, a partir de 17/01/2018, do cargo de provimento efetivo de 

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil. 

 

Nº 383, de 22/01/2018 – Exonera a pedido, Thaís Cristiane Navarro 

Dadalto, a partir de 17/01/2018, do cargo de provimento efetivo de 

Professor de Educação Básica I – 2º Cargo. 
 

 

Jahu, 24 de janeiro de 2018. 
 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 

 
Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  No. 828 Semana de 26 de janeiro a 01 de fevereiro de 2018   3 



  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE GOVERNO 
 

 

Concurso: Professor de Educação Básica I. 

Edital nº. 002/2015. 

Ofício: nº. 020/2018. 

 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS 

 

A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso Público para a classe de Professor de Educação 

Básica I a comparecerem em local e data abaixo relacionados, a fim de manifestar interesse pela vaga oferecida. Os candidatos deverão 

comparecer 10 (dez) minutos antes do horário estabelecido neste Edital, munidos de Identidade e CPF. Antes do início dos trabalhos a mesa 

diretora fornecerá orientação ao candidato sobre os procedimentos a serem observados. O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA 

do candidato. 

 

 

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO 

 

Data: 30/01/2018 

Local: Secretaria de Governo 

Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro – Jahu 

 

 

CANDIDATOS HABILITADOS 

 

Horário: 08h30 

Professor de Educação Básica I 

39º Simone Tiemi Yoshiura – 26.662.290-2 

40º Alessandra Aparecida Dionisio Carraro – RG: 29.568.861-0 

41º Katia Daniele dos Santos – RG: 33.327.790-9 

42º Sueli Ramos da Silva – RG: 590129 

43º Maria Danila Teixeira Turetta – RG: 33.193.859-5 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

Em, 24 de janeiro de 2018. 
 

 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO 

Secretário de Governo 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 

 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE 

ARRECADAÇÃO 

(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF) 

 

 

 

 

4   No. 828 Semana de 26 de janeiro a 01 de fevereiro de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 

 

Seção II 

Secretaria 

 



  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 
 

 
Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  No. 828 Semana de 26 de janeiro a 01 de fevereiro de 2018   5 



  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 
 

 

6   No. 828 Semana de 26 de janeiro a 01 de fevereiro de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 
 

 

 
Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  No. 828 Semana de 26 de janeiro a 01 de fevereiro de 2018   7 



  

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SAEMJA 
AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 

EXTRATO DE RESOLUÇÃO 

RESOLUÇÃO Nº 14/17 

 

Processos:- nºs 92/16 - Interessada:- Concessionária Águas de Jahu S/A. – Resolução:- Defere o cronograma de obras para o sistema de 

tratamento de esgoto do Distrito de Potunduva.  

 

 

Jahu – 22 de janeiro de 2018 

JORGE LUIZ ALCALDE 

Diretor Presidente 

 

 
 

 

Expediente 
 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Jornalista Responsável: Karoline França Pinto - MTB 82.808 

Diagramação: Departamento de Comunicação 

Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 

 
 

8   No. 828 Semana de 26 de janeiro a 01 de fevereiro de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 

 

Seção IV 
Autarquias 

 


